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Letovák

Foto: Petra Stehlíková

K R Á T C E

Na 170 dětí z Letů, Dobřichovic a Řevnic se v úterý 19. 9. zúčastnilo akce uspořádané 
letovskými kynology.  FOTO: Tomáš Suchánek

Pořadatelé mohou 
žádat o grant

„Pro nás je rozhodující, aby se akce konala 
v naší obci,“ uvedla letovská starostka Barbora 
Tesařová s tím, že pro rok 2018 je na tyto účely 
vyčleněno 200 000 korun. Grantový program se 
ale nevztahuje na akce konané za účelem dosa-
žení zisku. Obec tímto grantovým programem 
vyjadřuje svůj zájem povzbuzovat a podporovat 
organizační, vzdělávací, tvůrčí a uměleckou 
činnost, udržovat a rozvíjet místní kulturní 
a sportovní tradice, představovat umění a mož-
nosti vzdělávání a zpřístupňovat je občanům 
a návštěvníkům obce Lety. Žádost může podat 
fyzická i právnická osoba.
Aby se akce nekonaly ve stejném termínu, naplá-

novala radnice na listopad setkání se zástupci 
spolků nad plánem akcí pro rok 2018. Uskuteční 
se 9. 11. od 18 hodin v sále U Kafků. Podmínky 
poskytnutí grantu najdou zájemci na webových 
stránkách v obce, v záložce finance. Žádosti 
jsou posuzovány z hlediska splnění veškerých 
požadovaných formálních náležitostí a úplnosti 
předepsaných příloh. O výši dotace rozhodují 
letovští zastupitelé. Hodnotí například přínos 
projektu, jeho zaměření a význam v dané oblasti, 
způsob řešení, přínos pro zlepšení kvality života 
v obci, ale také srozumitelnost, přehlednost, 
výstižnost, jasně formulovaný účel, finanční 
zajištění či časový harmonogram projektu. 

Chcete v roce 2018 uspořádat kulturní, společenskou, 
vzdělávací či sportovní akci v Letech? Od letovské radnice  
na ni můžete získat grant. Stačí zaslat žádost do 30. listopadu  
do 12 hodin. Vůbec přitom nevadí, pokud nebudete mít  
v Letech trvalé bydliště.

Obec vybírá firmu  
na výstavbu chodníků

Zda výstavba chodníků podél Pražské 
a Karlštejnské ulice začne ještě letos, bude 
záležet zejména na stavební firmě, která 
zvítězí ve výběrovém řízení. To letovská 
radnice vyhlásila koncem září. „Protože 
jsme na akci získali dotaci, musíme každý 
krok konzultovat a nechávat si schvalovat 
veškeré dokumenty pro celou veřejnou 
zakázku. To postup trochu zdržuje,“ vysvět-
lila starostka Barbora Tesařová. Doplnila, 
že výběrové řízení skončí 19. října, kdy 
se budou otevírat obálky s přihlášenými 
firmami. „Bude záležet na vítězné firmě, jak 
si práce rozfázuje. Je možné, že s některý-
mi pracemi začne ještě letos,“ domnívá se 
Tesařová. Obec na výstavbu získala dotaci 
z IROP ve výši 8 900 tisíc korun. Z obec-
ní kasy přispěje částkou kolem 900 tisíc 
korun.  

Schvalování  
rozpočtu na rok 2018

V první polovině prosince chce letovské za-
stupitelstvo, stejně jako v minulých letech, 
hlasovat o rozpočtu na následující rok. Ve-
řejné zasedání se uskuteční opět ve středu, 
a to 6. či 13. 12. v obecním sále U Kafků. 
Na stejném zasedání se budou schvalovat 
i granty na pořádání akcí.  

Volit se bude  
opět v sále U Kafků

Tradičně v obecním sále U Kafků se 
budou konat říjnové volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky. 
Volit se bude v pátek 20. října od 14 do 22 
hodin. V sobotu 21. října od 8 do 14 hodin. 
V Letech je pouze jeden volební okrsek. 
Voličům budou dodány nejpozději 3 dny 
přede dnem konání voleb hlasovací lístky. 
Ve dnech voleb volič může obdržet hla-
sovací lístky i ve volební místnosti. Voliči 
bude umožněno hlasování poté, kdy proká-
že svou totožnost a státní občanství České 
republiky (platným občanským průkazem, 
cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky nebo cestovním 
průkazem).  
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Polopodzemní kontejnery byly umisťované 
na místech, kde se nahromadilo větší množství 
nevzhledných kontejnerů. Proto se jejich ka-
pacita navýšila a umístily se do země.  „Napo-
mohly také výrazně vzhledu v naší obci. Stačí 
si porovnat například kapacitně srovnatelnou 
plochu polopodzemních kontejnerů na naší 
návsi a Řevnickou ulici s oblastí za řevnickým 
Coopem,“ pochvaluje si Tesařová.
V obci jsou tři kontejnery na kov. Mají kapacitu 
jako 3 x jeden nadzemní kontejner (na rozdíl 
od plastů, které jsou 5m3, ostatní 3m3). Kov je od-
vážen jednou měsíčně, sklo je sváženo 2x do měsí-
ce, tetrapack jednou měsíčně. Ve směsném odpa-
du plánuje radnice snížit svoz pouze na intervaly 
2x a 1x měsíčně. Radnice upozorňuje občany, aby 
v případě plných kontejnerů, neodkládali odpad 
v jejich blízkosti, ale odvezli jej jinam. Jinak za-
kládají černou skládku a vytváří důvod jiným, aby 
posílali stížnosti na nepořádek v obci.
„Podle mých zkušeností jsou prázdné vždy 
kontejnery na plast a papír u sokolovny, u srubu 
i na Prostřední ulici u autobusových zastávek,“ 
vypočítává Tesařová. Podle ní někteří občané 
nehospodaří dobře s místem v kontejnerech. 
„Vkládají do nich celé krabice, které generují 
duté prázdné prostory v kontejneru, svážíme 
tak poloviční množství papíru, případně plastů, 
pokud se nesešlápnou lahve,“ říká.
Informativní leták bude obsahovat informace, 
ve kterých dnech jsou sváženy kontejnery směsného 
a separovaného odpadu. Svážení totiž neprobíhá v je-
den den, aby byly prázdné naráz, ale v průběhu týdne 
se sváží jiné typy, takže vždy jsou v Letech prázdné 
kontejnery. Polopodzemní papír a plast se sváží 
jednou týdně ve čtvrtek, nadzemní se sváží dvakrát 
týdně, a to v pondělí - čtvrtek a úterý - pátek. 
Letovská radnice se na rozdíl od obcí v okolí 
snaží motivovat obyvatele i tím, že neplatí odpad 
na obyvatele, ale za frekvenci a velikost nádoby 
na odpad. Stejně to v okolí mají nastaveno v Srb-
sku a v Hlásné Třebani.
„Na odpadovém hospodářství mi velmi záleží. 
Proto mu věnuji spoustu času, kontaktovala 
jsem odborníky z Moravy. Všechno ale závisí 
na tom, jak se domluví zastupitelstvo, kolik 
peněz seženeme a hlavně  jak se nám podaří 
motivovat občany, aby s námi hru na čistou, 
uklizenou obec s řádným tříděním, případně 
na snižování množství odpadů chtěli hrát,“ 
uzavírá Tesařová.

Leták poradí,  
kdy se sváží kontejnery
Informativní leták o termínech svozu separovaného i směsného odpadu chystá letovská 
radnice. Chce tak reagovat na některé podněty a stížnosti týkající se svozů odpadů 
v jednotlivých týdnech nebo nových polopodzemních kontejnerů. „Systémově máme 
v likvidaci odpadu dobře v obci našlápnuto, jen se s tím systémem musíme naučit 
pracovat,“ vysvětluje letovská starostka Barbora Tesařová.

Nejlepší je vzniku  
odpadů předcházet
Zacházení s odpady je nedílnou  
součástí našich životů.  
Ale víme vše důležité a podstatné?
V první řadě je potřeba se snažit odpady vůbec 
nevytvářet. Jak jejich vzniku předcházet?
∙ Kupujte jen to, co skutečně potřebujete.
∙ Kupujte kvalitní výrobky s delší dobou životnosti.
∙ Při nákupu se snažte upřednostňovat recyklova-

telné výrobky a minimalizujte množství obalů.
∙ Nevyhazujte zbytečně funkční věci. Zkuste je 

předat či prodat k dalšímu užívání.
∙ Využijte zpětný odběr výrobků.

 A co vy, třídíte opravdu vše, co se třídit dá?
Víte, že v naší obci se třídí: 
Plast / Sklo / Papír / Nápojové obaly / Kovy /  
Textil / Elektroodpad / Bioodpad

Nekončí u Vás doma některé z těchto su-
rovin zbytečně v koši na směsný odpad?
Víte, že bioodpad ze zahrady i z kuchyně nepa-
tří do směsného odpadu, ale na kompost nebo 
do biopopelnice? Pokud ji ještě nemáte, požádejte si 
o ni na obecním úřadě. Žádáme občany o důsledné 
stlačování odpadků před vhozením do kontejnerů, 
především PET lahví, kartonů, ale i plechovek apod. 
Naším společným cílem je naplnit kontejnery co 
největším množstvím odpadu a ušetřit tak náklady 
na zbytečné svozy kontejnerů. Jsou to naše společné 
finance.  Pokud by bylo nutno zajistit častější svozy 
kontejnerů, mohlo by se to promítnout i do vyšších 
poplatků za odpady. Naším cílem je samozřejmě 
ceny nezvyšovat. Proto Vás žádáme o důslednost.

K R Á T C E

l  Svatováclavská jednodenní akce sběru 
papíru přinesla obci další čtvrt tuny recy-
klovaného papíru. Velmi děkujeme všem, 
kteří se zúčastnili.

l  V nejbližších dnech bude dokončena 
pokládka zámkové dlažby v ulici Na Skal-
kách a začne se s opravou křižovatky 
ulic Na Skalkách – Růžová. Do poloviny 
října bude opraven chodník mezi ulicemi 
Na Víru – Slepá. Do poloviny října bude 
opravena ulice Spojovací. Počítá se rovněž 
s opravou povrchu ulice Polní ke sběr-
nému dvoru, na jejíž rekonstrukce by se 
finančně měly podílet u zdejší firmy.

l  Obec Lety uzavře Smlouvu na finanční 
spolupráci mezi s obcí Hlásná Třebáň. Obec 
Lety byla zadavatelem a investorem výstavby 
kanalizace a vodovodu a opravy povrchu 
v ulici Nad Lesíkem a opravy povrchu v ulici 
Ve Škabrdli. Nemovitosti umístěné podél 
ulice Nad Lesíkem se ale nacházejí nejen 
na území obce Lety, ale zčásti také na úze-
mí obce Hlásná Třebaň. Původní projekt 
stavby bylo nutné upravit tak, že kanalizační 
a vodovodní vedení bylo prodlouženo o cca 
40 m. Obě obce se dohodly, že se budou 
společně podílet na financování akce. Obec 
Hlásná Třebaň se zavazuje uhradit obci Lety 
část nákladů na vybudování (prodloužení) 
a zprovoznění kanalizace a vodovodu v ulici 
Nad Lesíkem ve 243.917,96 Kč s DPH. Dále 
je ve smlouvě uvedeno, že vlastníkem nově 
zbudovaných inženýrských sítí je obec Lety. 
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Jednání vedení obce 
se zástupci SŽDC

Letos 28. 6. během přívalových dešťů byla 
nejvíce v Letech zasažena lokalita Lety pod 
Lesem. Srážky spadlé na Brdech se velmi 
rychle dostaly k trati, kde se zbrzdily a za-
lily oblast chat i domů k trvalému bydlení. 
O zkapacitnění propustku pod tratí a údržbě 
koryta potoka podél trati jednalo vedení 
obce se zástupcem SŽDC začátkem října. 

Lety hledají další 
zdroje pitné vody

Vedení obce Lety bude hledat v rámci svaz-
ku obcí TřeMoLe (Hlásná Třebaň, Mořinka 
a Lety) další možné zdroje pitné vody pro 
své občany. Svazek nyní uvažuje o tom, 
že by využil dotace na zajištění dalšího 
zdroje vody a nechal by provést zkušební 
vrt. „Chceme prověřit více možností, proto 
v první fázi necháme prozkoumat celé 
území, nejen kolem Berounky a nad ní, ale 
i v místech nad stávajícím vodojemem,“ 
uvedla starosta Barbora Tesařová s tím, že 
bude osloven hydrogeolog. 

K R Á T C E

 „Naposledy jsme to negativně pocítili při po-
vodních koncem května 2013. Ještě na podzim 
byla některá pole v dané oblasti pod vodou,“ 
vysvětlila starostka Barbora Tesařová. Retenční 
nádrž by mohla vzniknout v místech, která jsou 
historicky zahrnuta do nepřímé protipovodňové 
ochrany obce Lety a jsou využívána k zachytávání 
dešťových srážek a jejich následnému vsakování 
do podloží. Vodárna však nejsou v současné době 
upravena tak, aby plnila svůj účel efektivně a aby 

dokázala reagovat hlavně na přívalové deště. 
Zastupitelstvo proto nechalo díky studii prověřit 
další možnosti využití Vodáren a ověřit možnosti 
navýšení schopnosti retence Vodáren hlavně 
pro případ přívalových dešťů. „Se studií jsme již 
seznámili zástupce okolních obcí. Nyní tuto studii 
představíme na kraji, od kterého jsme získali na její 
vytvoření dotaci,“ popsala další postup Tesařová. 
Pokud bude výstavba nádrže schválena, mělo by ji 
vybudovat na své náklady Povodí Vltavy. 

Vody z přívalových 
dešťů by mohla 
zachytit nádrž
Studii proveditelnosti výstavby retenční nádrže v lokalitě 
známé jako Vodárny si nechala vyhotovit u odborné firmy 
obec Lety. Cílem studie bylo navrhnout taková opatření, která 
by minimalizovala negativní dopady dlouhodobých srážek či 
přívalových dešťů, které poškozují zejména místní zemědělskou 
produkci.

Cíl 1 – snížení hluku ze současné  
a budoucí nákladní železniční dopravy  
– horizont do roku 2025
• Podpořit maximální využití dotačních programů 
z evropských či vnitrostátních fondů na postupnou 
modernizaci brzdných systémů nákladních želez-
ničních vozů s litinovými brzdovými špalky pro 
splnění hlukových limitů, v souladu s obdobnými 
programy v některých státech Evropské unie
• Motivovat dopravce k obnově vozového parku 
cestou zpoplatnění železniční dopravní cesty zave-
dením cenového systému zohledňujícího využití 
„tichých“ nákladních vozů (systém bonus/malus)

Cíl 2 – rekonstrukce a optimalizace 
trati pro příměstskou dopravu
• Podpořit i dílčí rekonstrukci předmětné tratě 
v nejkritičtějších místech a přispět k tomu, aby byla 
co nejdříve zahájena realizace projektu optimali-
zace tratě č. 171 Praha - Beroun, kterou připravuje 
Správa železniční dopravní cesty, s. o. s aktivní 

Obce chtějí modernější příměstskou trať 
a koridor mimo Berounku
Společné memorandum k otázkám budoucího využití železniční trati Praha - Beroun a snížení 
jejích negativních dopadů na zdraví a životní prostředí podepsali koncem září zástupci obcí 
regionu Dolní Berounka, Ministerstva dopravy a Středočeského kraje. Memorandum obsahuje 
tři základní cíle: Snížit hluk z nákladní železniční dopravy, vybudovat nový koridor mimo 
údolí řeky Berounky a stávající trať rekonstruovat a optimalizovat pro příměstskou dopravu. 
Dokument má deklarativní charakter a nezakládá žádné závazky.

podporou zúčastněných obcí při řešení této 
optimalizace s cílem dokončení jejího projednání 
ve fázích EIA a územního a stavebního řízení bez 
zbytečných časových zdržení.
• Zasazovat se o rekonstrukci tratě způsobem 
citlivým k povaze a vzhledu dotčené zastavěné 
i přírodní oblasti, tj. zejména bez plošného použití 
vysokých protihlukových stěn (zajištěním redukce 
hluku jinými technologiemi a snížením vzniku 
hluku přímo u zdroje). V případě nezbytnosti 
lokálního použití protihlukových stěn vyplý-
vající z platných právních předpisů bude jejich 
architektonický vzhled přizpůsoben dané lokalitě 
a projednán se zástupci příslušných obcí.

Cíl 3 – přesunutí  
dálkové dopravy  
mimo údolí řeky Berounky
• Prosadit v co nejkratším časovém horizontu 
realizaci ekonomicky obhajitelné varianty pří-
mého železničního propojení Prahy a Berouna/
Hořovic, vedeného mimo údolí řeky Beroun-
ky, které bude využito pro dálkovou nákladní 
i osobní dopravu a které se stane součástí 
celoevropské páteřní železniční sítě.
• V současném procesu přípravy uvažovat o bu-
doucím využití stávající tratě Praha Smíchov 
– Beroun přednostně pro příměstskou dopravu 
v návaznosti na novou železniční trať.
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Personální podpora 
1.1.Školní asistent
Jedná se o nepedagogického pracovníka, který 
pomáhá pod dozorem pedagogického pracovníka 
s dílčími pedagogickými činnostmi, poskytuje 
administrativní i organizační podporu během 
dopoledne v mateřské škole. Naše školní asistentka 
nastoupila do mateřské školy v únoru 2017. Stala 
se posilou celého kolektivu po všech stránkách. 
Jako absolventka konzervatoře učí děti vnímat 
hudbu všemi smysly, je oporou pro děti potřebující 
delší čas ke zvládnutí úkolu a také dětem, které si 
na prostředí školky teprve zvykají. S čerpáním této 
šablony jsme získali více prostoru pro uplatňování 
individualizace v předškolním vzdělávání.

Osobnostně sociální  
a profesní rozvoj pedagogů MŠ 
2.3. Vzdělávání  
pedagogických pracovníků
a) Matematická pregramotnost
Dvě učitelky dosud absolvovaly 16 hodinové 
vzdělávání, které přispělo ke zvyšování úrovně 
předmatematických představ u dětí ve třídě 
Sluníček. Aktivity, které pro děti připravují, jsou 

Děti si zdokonalují výslovnost 
během jazykových chvilek

proto více zjednodušené. Týkají se především 
manipulativních her, tj. her s drobnými předmě-
ty (kostky, korálky, kartičky) a pohybových her 
s pravidly. Do matematické pregramotnosti patří 
též rozvoj komunikace, nabízejí proto např. akti-
vity typu nabalování informací (slovní řetězce), 
opakování (tichá pošta), spojování slov s po-
hybem (písničky), reakce pohybem na vybrané 
slovo (práce s příběhem). Další 16 hodinový 
kurz mají obě učitelky ještě před sebou.

Usnadňování přechodu dětí z MŠ do ZŠ 
3.1. Prevence logopedických vad  
a problémů komunikačních schopností  
u dětí v mateřské škole
Uvědomujeme si význam a důležitost správné 
výslovnosti u dětí před nástupem do základní 
školy. Proto jsme se rozhodli využít dvě šablony 
právě v této oblasti. Jedna učitelka absolvovala 
kurz a tím získala osvědčení „logopedický asistent“ 
v minulém školním roce. Díky tomu je ve školním 
roce 2017/18 zaveden zkušební projekt logopedic-

ké prevence pod názvem „Umíš hříčky se slovíč-
ky?“ Při něm budou využívány znalosti, náměty 
a doporučení plynoucí z výše uvedeného kurzu. 
Logopedická prevence formou jazykových chvilek 
bude probíhat v obou třídách za účasti všech dětí. 
Celý projekt je součástí Školního vzdělávacího 
programu „Berounka – naše řeka poznání“. Druhá 
učitelka absolvuje kurz v tomto školním roce.

3.3. Odborně zaměřená 
Tematická setkávání a spolupráce  
s rodiči dětí v MŠ
V rámci čerpání uvedené šablony proběhlo 
v mateřské škole v období leden – květen 2017 
k celkem šesti odborně zaměřenými tematickými 
setkáními rodičů dětí s přizvanými odborníky. 
Cílem této aktivity bylo poskytnout dostatek 
informací spojených s přípravou a později nástu-
pem dětí do první třídy. Všechna setkání se nesla 
v přátelské atmosféře, kde bylo dost prostoru pro 
individuální dotazy a případná doporučení.  
 Jana Šalková – Rozsypalová, ředitelka MŠ Lety

Žádost o kotlíkovou dotaci podáte jen elektronicky

Počátkem října začal Středočeský kraj znovu přijímat žádosti o takzvané kotlíkové dotace. Příjem žádostí 
bude ukončen 29. 6. 2018 nebo do vyčerpání určených finančních zdrojů. Díky tomuto programu si mo-
hou obyvatelé Středočeského kraje zažádat o příspěvek na výměnu kotlů na tuhá paliva s ručním přikládá-
ním v 1. a 2. emisní třídě dle ČSN EN 303-5. Podpořena tak bude realizace výměny zdroje tepla na pevná 
paliva s ručním přikládáním za tepelné čerpadlo, kotel výhradně určený pro spalování biomasy, automa-
tický kotel na uhlí a biomasu či plynový kondenzační kotel. Dotace se pak nevztahuje na výměnu kamen, 
krbových kamen a krbů, a to i v případě, že slouží k primárnímu vytápění objektu. Finanční podpora může 
dosáhnout výše 75 000 Kč až 120 000 Kč, a to podle kategorie nově pořízeného tepelného zdroje. Výměnu 
starého kotle na ruční přikládání mohou realizovat fyzické osoby na území Středočeského kraje, a to pouze 
ve vybraných objektech, kterými jsou rodinné domy, objekty k bydlení a zemědělské usedlosti s maximál-
ně třemi bytovými jednotkami podle listu vlastnictví z Katastru nemovitostí. Dotace se naopak nevztahuje 
na rekreační objekty. Zásadní novinkou je také to, že žádost o podporu se nově podává pouze elektronicky. 
Všechny další informace se můžete dozvědět na webových stránkách Středočeského kraje. 

Kvůli občance a pasu  
už nemusíte jen 
na úřad v místě 
bydliště
Pokud potřebujete zažádat o vydání občan-
ského průkazu nebo cestovního pasu, není 
již nutné, abyste tak činili v místě trvalého 
bydliště. Pokud nejste právě v místě trvalého 
pobytu, můžete nyní žádost podat na kte-
rémkoli úřadu obce s rozšířenou působností, 
v Praze u úřadu městských částí Praha 1- 22. 
Záleží na vás, který z těchto úřadů si vyberete.
Vyhotovený osobní doklad Vám předá buď 
úřad, u kterého jste podali žádost, nebo 
si jej můžete převzít u jiného úřadu obce 
s rozšířenou působností. Zvolit si jej můžete 
při podání žádosti. Za tuto službu ale zapla-
títe navíc správní poplatek 100 korun Toto 
neplatí, požadujete-li vydání cestovního 
pasu ve zkrácené lhůtě 6 pracovních dnů. 
V tomto případě můžete doklad převzít jen 
u úřadu, kde jste podali žádost. 

MŠ Lety realizuje v období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2018 projekt s názvem Podpora inkluze v MŠ 
Lety. Projekt je financován z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. Cílem projektu je 
rozvoj v oblastech, které škola určila jako prioritní pro svůj rozvoj a budoucí směřování. V rámci 
projektu jsou realizovány následující šablony:

K R Á T C E
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 Zajímavé povídání o pramenech 
na území Prahy a jejím širokém okolí 
včetně Chuchle a Lysolají měl připrave-
no spisovatel Otomar Dvořák společně 
s fotografkou Marií Holečkovou.
Mohou být studánky zázračně? Podle 
zápisů ve starých kronikách ano. Léčily 
oční choroby, těžké rány, posilovaly při 
strašných epidemiích… Úvodní lekce 
nově otevřené akademie byla věnována 
i starobylým uctívaným studánkám 
v okolí Prahy i samotných Letech. 
K nejbližším patří třeba pěkně udržova-
ný krásný a silný pramen v nedalekém 
Větrném údolí pod Skalicemi s domi-
nantním kopcem Čabrák, v místech 
zvaných V Libří. 
Pozoruhodné je, že i směrem k jihu, za brdský-
mi hřebeny nedaleko města Jílového, najdeme 
obec Libeř pod horou Skalicí. A do třetice 
– Libří najdeme i směrem na východ od Let. 
Ve Velké Chuchli je ulice Nad Libří, odbočka 
z ulice Na Hvězdárně (V Letech odbočuje cesta 
K Libří k ulicím Ke Hvězdárně a Na Hvěz-

dárnách). Téměř dvouhodinová přednáška se 
setkala s velkým zájmem návštěvníků, kteří 
převzali od paní starostky legitimace Letovské 
akademie. Novopečení členové získali vzápětí 
zajímavý bonus od organizátorky akademie 
Marie Holečkové  – nabídku prohlídky Svatoví-
tského pokladu uloženého v kapli Svatého kříže 
na Hradčanech. 

Na návsi to ožije tradičně před 14. hodinou, kdy 
bude zahájen stylový jarmark. K dostání budou 
oblíbené zabíjačkové pochoutky, pochutnat 
si budete moci na posvícenských koláčích 
a samozřejmě svatomartinském víně. Na samém 

Za prameny u Berounky

Kolem Berounky a jejích přítoků je skutečně 
hodně studánek a pramenů. Jednu z těch 
nejhezčích najdeme u Berouna – nad čtvrtí 
Závodí, v místech zvaných Na Veselé, kde je 
dnes vybudováno krásné golfové hřiště. Po as-
faltové stezce, sloužící i cyklistům, se dá projít 
do lesa směrem na  Vráž. V půli cesty míjíme 
malý upravený rybníček. Přitéká do něj voda 
ze studánky, skryté v dřevěném přístřešku pod 
vysokým dubem. Je zde vybudováno i příjemné 
odpočívadlo. Studánka sloužila jako zdroj 
vody místním statkům již zbořeným. Stružka 
z této studánky se vlévá do Vrážského potoka 
a u bývalého berounského brodu splyne s řekou 
Berounkou. Z Vráže cestou přes nedaleké Lo-
děnice můžete navštívit dvě skutečně zázračné 
studánky – jednu za loděnickou vápenkou 
v lese U tří habrů a další – velmi slavnou – 
ve Svatém Janu pod Skalou. Ta má mimocho-
dem prameny dva – ten silnější, zvaný Ivanka ( 
na soukromém pozemku vedle kláštera) nebo 
ten známější, pramen sv. Ivana přímo pod 
svatojánským klášterem. Zajímavé jsou i zdroje 
Karlického potoka. K těm nejznámějším patří 
studánka pod zříceninou hrádku Karlíku v dol-
ní části údolí, uprostřed pak studánka Petránka 
se zděnou stáčírnou, nejvýše pak romantická 
studánka pod kamennými schůdky u prvního 
mostku přes potok. 

K R Á T C E

T I P  N A  V Ý L E T

Letovská akademie 
zahájila lekcí o studánkách

Posvícení završí ohňová  
show a průvod
Přímo na 11. listopad, tedy na svátek Martina, letos připadlo vyhlášené 
letovské Svatomartinské posvícení. Program je připravený opravdu  
pestrý. Věříme, že svatý Petr k nám bude stejně přívětivý, jako v minulých letech.

počátku se představí ti nejmenší účinkující, děti 
z místní mateřské školy a Školinky NONA.
Staropražské kuplety, lidové písně a sérii písní o pivě 
a jídle bude od 14 hodin vyhrávat tradiční účastník 
akce, kapela Třehusk. Přibližně ve 14.45 přijede 
po slavnostním přípitku svatý Martin na koni.
Stejně jako v minulých letech, také letos bude 
během posvícení předána Cena Našich novin, 
a to jedné z nominovaných osobností, která 
nezištně pracuje pro poberounský a podbrdský 
kraj. Letovská starostka zde oznámí rovněž jmé-
no dalšího držitele místní Letovské ceny.
Po 15. hodině si přijdou na své všichni jedlíci, 
soutěžit se totiž bude v pojídání posvícenských 
koláčů. V průběhu posvícení budou probíhat 
i další soutěže pro děti a dospělé, a to s te-
matikou třídění odpadů. Sponzorem akce je 
autorizovaná společnost EKO-KOM. Představí 
se nejen šermíři, ale i místní malí hasiči. Od 16 
hodin bude celou hodinu vyhrávat rockové Vosí 

hnízdo. Tečkou za odpoledním programem bude 
ohňová show a následný lampionový průvod. 

PROGRAM

 13.45  – Zahájení. Vystoupení MŠ Lety  
   + Školinka NONA
 14.00  – TŘEHUSK
 14.45  – Příjezd Martina na koni
 14.50  – Předání Ceny Našich novin
 15.05  – Soutěž v pojídání  
   posvícenských koláčů
 15.15  – Předání Letovské ceny
 15.20  – Jan Žižka – šermířsko – divadelní  
   vystoupení Šermířů Fuente Ovejuna.
 15.40  – Slavnostní pokřtění požárního auta  
   Liaz, požární útok malých hasičů SDH
 16.00  – VOSÍ HNÍZDO, rock, Řevnice
 17.10  – Ohňová show
 17.30  – Lampionový průvod

První setkání dvacítky zájemců o nově otevřenou  
Letovskou akademii se uskutečnilo ve čtvrtek 21. 9. 

Nejbližší lekce akademie
Již ve čtvrtek 19. října v 17.30 se v obecním 
sále U Kafků koná přednáška PhDr. Marie 
Hruškové, autorky televizního seriálu Paměť 
stromů. Představí místní památné stromy, 
aleje a také vás seznámí s jejich významem 
a ochranou. Letovské akademiky čekají ještě 
v tomto roce dva bonusové výhodné výlety se 
zasvěcenými průvodci například Svatovítský 
poklad na Pražském hradě. 
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Pozvánky na akce
11. 10.  O těle a duši, Kino Řevnice, 20:00

13. 10. LEGO® Ninjago®, Kino Řevnice,17:30

13. 10. Sněhulák, Kino Řevnice, 20:00

13. 10. Koncert Martiny Trchové & Tria,  
Club Kino Černošice od 20:00

14. 10. Vítání občánků, Lety od 9:30

14. 10.  Havelské posvícení, Zadní Třebaň, náves od 14:00

14. 10.  Brdský festival svíčkové, Dobřichovický zámek od 14:00

14. 10.  Burza dětského oblečení,  
Jídelna ZŠ Řevnice od 9:00 do 12:00

14. 10  My Little Pony, Kino Řevnice,13:45

14. 10.  Po strništi bos, Kino Řevnice, 15:30

14. 10.  Kingsman, Kino Řevnice/17:30

14. 10.  Hora mezi námi, Kino Řevnice/20:00

18. 10. Svatba, Kino Řevnice/20:00

19. 10.  Letovská akademie – Stromy nám naslouchají, 
sál U Kafků od 17:30

20. 10.  Blade Runner 2049, Kino Řevnice/17:30

20. 10.  Alibi na míru, Kino Řevnice/20:00

21. 10.  Esa z pralesa, Kino Řevnice/13:45

21. 10. Bajkeři, Kino Řevnice/15:30

21. 10.  Víno nás spojuje, Kino Řevnice/17:30

21.10.  matka!, Kino Řevnice/20:00

25. 10.  Čtverec, Kino Řevnice/20:00

27. 10.  Thor: Ragnarok, Kino Řevnice/17:30

27. 10.  Bajkeři, Kino Řevnice/20:00

28. 10.  Esa z pralesa, Kino Řevnice/13:45

28. 10.  Kingsman, Kino Řevnice/15:30

28. 10.  Earth: Den na zázračné planetě,  
Kino Řevnice/18:00

28. 10.  Wind River, Kino Řevnice/20:00

29. 10. Princové jsou na draka, muzikál. Kino Řevnice, 16:00

29. 10.  Koncert Víte co? Sál Zámečku v řevnicích,18:00

1. 11. Naprostí cizinci, Kino Řevnice/20:00

3. 11.  Thor: Ragnarok, Kino Řevnice/17:30

3. 11.  Sněhulák, Kino Řevnice/20:00

4. 11.  Příšerákovi, Kino Řevnice/13:45

4. 11. Lajka, Kino Řevnice/15:30

4. 11.  Milada, Kino Řevnice/17:30

4. 11.  matka!, Kino Řevnice/20:00

4. 11.  42. ročník populární Lesního slalomu,  
Lesní divadlo Řevnice, 9:30

5. 11.  10. Výročí taneční skupiny Proměny,  
Kino Řevnice od 15:00

9. 11. Setkání spolků, Lety, obecní sál U Kafků od 18:00

11. 11.  Svatomartinské posvícení, Lety od 13:45

21.11.  Dvojkoncert Miroslav Paleček a Ivo Jahelka, 
Kino Řevnice od 19:30

23.11.  Letovská akademie – Tajemství Černolických 
skal, sál U Kafků od 17:30

25. 11.  Winter Trans Brdy, Lety, prezence 8-11 hodin, 
start 12:00, vyhlášení vítězů 16:00. Uzávěrka 
přihlášek v pátek 24. listopadu 2017 ve 12.00.

3. 12.  Karlštejnský královský advent

10. 12.  Stříbrná neděle u kapličky, Lety náves od 16:00

Koncert se uskuteční v úterý 21.11. od 19:30. Paleček je sice 
známější spíše z folkového dua s Michaelem Janíkem, ale také 
spolupráce se zpívajícím právníkem Ivo Jahelkou má dlouhé 
trvání. Během večera zazní nejen známé skladby obou mu-
zikantů, ale rovněž aktuálnější hity. Zvýhodněné vstupenky 
budou k dostání v předprodeji, a to v řevnickém knihkupec-
tví, tak i dobřichovickém informačním centru. 

Členové Divadla Sklep 
míří do Řevnic
Víte co? To je název koncertu herečky, šansoniér-
ky a performerky Lenky Vychodilové a zpívající-
ho pianisty Davida Nola. Oba jsou členy Divadla  
Sklep, nabízejí komorní večer z písní a slov, 
tentokrát sestavený výhradně z tvorby úspěšné 
autorské dvojice Michal Vích (hudba) a Jiří 
Weinberger (texty písní). Zahrají v neděli 29. 10. 
v sále řevnického Zámečku. Začátek pořadu je 
v 18 hodin. 

Havelské posvícení  
v Zadní Třebani
Havelské posvícení se v sobotu 14. října koná od 14 
hodin na návsi v Zadní Třebani. Součástí programu 
je soutěž s názvem Balíčkova vařečka na téma stu-
dená kuchyně, salátové kreace a grilované dobroty. 
Bude se zápolit také o nejlepší posvícenský koláč, 
vystoupí žáci z místní základní a mateřské školy, 
Třebasbor nebo Lovesong orchestra s českými, 
španělskými a kubánskými hity. Nebude chybět 
podzimní tvoření, pivo, koláče a klobásy. 

Pohádkový muzikál se slavnými písněmi 
uvedou v řevnickém kině 29. 10. členové 
pražského Divadla pohádek a libereckého 
Divadla F. X. Šaldy. Začátek představení je 
v 16 hodin. Písničky pocházejí ze slavné 
televizní pohádky Princové jsou na draka 
a jejich autory jsou Zdeněk Svěrák a Jaro-
slav Uhlíř. V roce 2015, tedy 35 let od te-
levizní premiéry, byla pohádka převedena 
na divadelní prkna. Více informací najdete 
na www.princovejsounadraka.cz. 

Kukadýlko chystá na Vánoce 
Pitinského Betlém
Dětský divadelní soubor Kukadýlko 
se chystá pečlivě na vánoční svátky. 
Nacvičuje na ně zcela novou hru. 

 „Tentokrát jsme zvolili těžší látku – Betlém  
od J. A. Pitínského. Hudebně nás doprovodí 
kapela  L.E.S. ze Základní umělecké školy 
v Řevnicích pod vedením Dušana Navaříka 
a herecky se k nám snad připojí mladí divadel-
níci z Černošic pod vedením Lukáše Marvala,“ 

plánuje ve-
doucí souboru 
a režisérka v jedné osobě Lucie Kukulová. 
Druhý prosincový víkend  
8. a 10. 12. v se představí v řevnickém kině 
a 9.12. v černošickém Kinoklubu. 

K Berounce přivezou muzikál
Již téměř zlidovělé písně jako je Dělání, dělání, Hlupáku, najdu tě 
nebo Statistika zazní během říjnového divadelního představení 
Princové jsou na draka.

Písničkáři zavítají do kina
Jedinečný dvojkoncert písničkářů Mirka Palečka a Ivo Jahelky si 
budete moci v listopadu vychutnat v řevnickém kině. 
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Sokolovna  
po prázdninách 
znovu ožila
V letovském sokole se po letních 
prázdninách začalo v září znovu cvičit. 
Na své si zde přijdou nejen rodiče 
s dětmi, ale i školáci či senioři.Rodiče 
a děti od 1 do 3 let cvičí každý čtvrtek 
od 10:00. Sokolíci, tedy předškoláci 
a mladší žáci se scházejí na sále každou 
středu od 16:15. Cvičitelka Hanka Hří-
balová nabízí všeobecnou pohybovou 
průpravu zaměřenou na zdravé tělo 
i ducha. Cvičí se například gymnastika, 
jóga, čchi kung, hrají se i míčové hry. 
Cvičení nejen pro seniory probíhá 
každý čtvrtek od 11:15. Cvičení se sklá-
dá z různých energetických cvičení, 
upřednostňována jsou pohybově ne-
náročná cvičení, zato velice prospěšná 
pro zdraví a vitalitu. 

Kniha Pohrátky  
se na podzim 
dočká pokračování
Oblíbená kniha POHRÁTKY bude mít 
již na podzim pokračování. Poberoun-
ské nakladatelství Elmavia, za kterým 
stojí spisovatelka Pavla Soletka Krátká 
a malířka Marie Snášelová Štorková, 
chystá novou kniha s názvem Vincek, 
Vlk a Lucinka. Kniha je volným pokra-
čováním titulu POHRÁTKY aneb cesta 
pavoučka Vincka. Kniha šla na začátku 
října 2017 do tisku a v polovině listo-
padu pak proběhne její křest v dobři-
chovickém KanclíkObchůdku. Pakliže 
chcete být mezi prvními, kdo knihu 
budou mít doma, a zároveň tvůrčí tým 
podpořit, můžete si knihu Vincek, Vlk 
a Lucinka objednat již nyní za výhod-
nější cenu na www.elmavia.cz. 

K R Á T C E

Letovští hasiči dokončili v minulých dnech rekonstrukce plotu u zbrojnice. Stávající ocelo-
vé pletivo bylo nahrazeno dřevěným oplocením a byla obnovena fasáda podezdívky. Tímto 
bychom rádi poděkovali našemu šikovnému truhláři Janu Palatkovi, který měl na obnově 
plotu největší zásluhu. Mezi nejzajímavější událost uplynulého měsíce bychom zařadili čtvr-
tek 7.9., jelikož to byl ten nejkrásnější den pro naše dva členy - Jakuba a Nikolu. Na jejich 
krásnou svatbu jsme jim připravili trať prvních novomanželských problémů, které museli 
společnou rukou překonat. Novomanželům upřímně přejeme hodně štěstí na společné 
cestě životem.   Petr Špringer, jednatel SDH Lety

V září byl dokončen převod vozidla a jeho za-
řazení do IZS a od té chvíle je schopno vyjíždět 
k zásahům. Vůz uveze až devět lidí, 2500 litrů 
vody a spoustu výbavy.
Vozidlo bylo vyrobeno v roce 1989 ve Vysokém 
Mýtě a i přes jeho stáří dokáže konkurovat mo-
derním hasičským vozům. Především díky velmi 
prostorné kabině a nástavbě, jednoduchosti 
zpracování a modernímu pohonnému zařízení. 
Vozidlo sloužilo 15 let u jednotky sboru dobro-
volných hasičů v Postoloprtech, kde proběhla 
i generální oprava nástavby. Jelikož je LIAZka 
opravdu vysoká (320cm v zatíženém stavu), tak 
bylo nutno před samotným převzetím vozi-
dla upravit vrata garáže, aby se do nich vešla. 
Následně byl v garáži upraven rozvod vzduchu 
a dobíjení baterií tak, aby bylo vozidlo neustále 
připojeno na tlakový vzduch a elektriku a tím 
mohlo okamžitě vyjet.
Po převzetí vozidla jsme okamžitě začali upra-
vovat prostory nástavby podle svých potřeb tak, 

abychom tam umístili veškeré potřebné vyba-
vení a výstroj nutnou k nejrůznějším zásahům. 
Ve výbavě vozidla je motorová pila a rozbrušo-
vací pila, elektrocentrála, přenosné osvětlovací 
stožáry, několik motorových a elektrických kalo-
vých čerpadel a samozřejmě také spoustu hadic, 
ženijního a jiného vybavení. Po dokončení úprav 
vozidla proběhlo seznámení všech našich členů 
s tímto vozidlem. Navíc musel každý strojník 
absolvovat několik kondičních jízd.
Obnova vybavení zásahové jednotky pro tento 
rok nekončí jen zakoupením modernějšího 
vozu. Pořídili jsme i přenosnou motorovou stří-
kačka PS 12, která bude sloužit pro odčerpávání 
většího množství vody a pro sportovní účely 
sboru a kroužku Mladých hasičů. Máme nové, 
moderní radiostanice a nehořlavé zásahové odě-
vy, rukavice a obuv. Toto všechno by nemohlo 
proběhnout bez vstřícného přístupu a podpory 
všech členů zastupitelstva naší obce. 
 Petr Špringer, jednatel SDH Lety

Novou Liazku představí sbor na posvícení
Hasiči v Letech mají k dispozici nové vozidlo. Je jím LIAZ 101.860 CAS 25. Slavnostně 
představeno bude během letovského Svatomartinského posvícení 11. listopadu.

Hasiči opravili plot 
a slavili veselku
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59. ročník

Náměty a připomínky posílejte na adresu 
letovak@gmail.com. Zasláním materiálů 

do redakce souhlasíte s tím, že tyto materiály 
mohou být otištěny v tomto časopise 

a vystaveny na webových stránkách obce, 
jakkoli redakčně upraveny a jejich zasláním 

nevzniká nárok na honorář.

Grafická úprava: Axapa.eu

Máte-li zájem zveřejnit v Letováku pozvánku 
na vaši akci, článek o činnosti vaší organizace 
či jiné zajímavé informace z dění v Letech, 
neváhejte a zašlete nám váš příspěvek na adresu 
redakce letovak@gmail.com. 

Uzávěrky Letováku: 23. 11.

Napište nám do Letováku...

Co vás vedlo k tomu, otevřít cestovní agentu-
ru právě v OC Lety?
V širokém okolí není občanům podobná služba 
k dispozici, jsem rád že se to nyní změní.

V čem se cestovní agentu-
ra liší od klasické cestovní 
kanceláře?
Cestovní agentura prodává 
zájezdy cestovních kanceláří, 
a to za stejnou cenu jakou 
nabízí CK. Výhodou nákupu 
u cestovní agentury je 
možnost vybrat si z nabídky 
několika cestovních kancelá-
ří na jednom místě.

S jakými CK vaše agentura 
spolupracuje?
S těmi největšími CK, jako 
jsou Alexandria, Blue Style, 
EXIMtours, Fischer, Nev 
Dama a mnoho dalších.

V dnešní době je snadné 
koupit zájezd online přes 
internet, jaká je výhoda 
nákupu zájezdu u cestovní 
agentury?
Především je to osobní pří-
stup ke každému klientovi. 
Naší prací je, na základě roz-
hovoru s klientem, vybrat 
vhodnou destinaci a hotel 
tak, aby zájezd splňoval jeho 
představu o dovolené.

Vstup do nesoutěžní sekce, kde se bude konat 
doprovodný program a budou zde otevřeny 
kulinářské stánky je zdarma, a to od 12 do 18 
hodin. K tanci a dobré náladě bude hrát staro-
pražská kapela Třehusk.

Pokud chcete ale ochutnat výtvory nejen místních 
kuchařů, je třeba zakoupit degustační vstupenku 
za 200 korun. Ta opravňuje k degustaci soutěžních 
vzorků a hlasování v kategorii laická veřejnost. 
Hlasovací lístek je zároveň slosovatelný v tombole 

o ceny, která vypukne v 17:30 hodin. Festival svíč-
kové omáčky / Memorial Jenufa Šuchmy je kultur-
ně-společenská událost, která má za úkol především 
pobavit návštěvníky i pořadatele. Pořádá ji agenturu 
GEI-ŠA Jiřího Geisslera a Šafránka. 

V porotě o nejlepší svíčkovou 
zasedne Jitka Zelenková
Podbrdský festival svíčkové omáčky se letos již počtvrté uskuteční 
na dobřichovickém zámku. Akce plynule naváže na poslední letošní 
Farmářské trhy. Právě v sobotu 14. října zakončí svou letošní sezónu. 
Prodej se bude konat na Křižovnickém náměstí od 8 hodin s tím,  
že někteří prodejci neskončí tradičně v poledne, ale setrvají i poté. 

V letovském obchodním centru nakoupíte i zájezdy
Nejvýhodnější předprodej zájezdů na léto 2018 již nyní nabízí Cestovní agentura KD Tour.  
Od prosince ji najdete také v našem Obchodním centru Lety. „Výhodou nákupu u cestovní 
agentury je, že si můžete na jednom místě vybrat z nabídky několika cestovních kanceláří,“  
říká v rozhovoru majitel agentury Petr Kadeřábek.

Lidé kupují stále více zájezdy v předprodeji, 
poradíte nám, kdy zájezd objednat?
Předprodej na léto začíná u většiny cestovních 
kanceláří již během listopadu a prosince.
Vzhledem k velké poptávce po ubytovacích 

kapacitách zejména v Řecku a Španělsku dopo-
ručujeme zájezd objednat v předprodeji a neče-
kat na last momentové nabídky. Zejména větší 
rodiny s dětmi mohou mít později problémy 
najít vhodné ubytování. 
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